
 

 1 

KRÁLOVÉHRADECKÝ 

KRAJ 

 

 

 
         

 

 
 

STATUT  
 

 

NÁZEV:   

Statut Regionálního výzkumného a inovačního fondu 

Královéhradeckého kraje 
 

 

NOVELIZACE Č.: 1 

PLATNOST OD: 19. 6. 2023 

ÚČINNOST OD: 1. 7. 2023 

ROZSAH PŮSOBNOSTI: Královéhradecký kraj 
 

 
Vypracoval:    Ing. Bc. Miroslav Mejstřík, DiS. 

Za aktualizaci zodpovídá:  oddělení krajských dotací odboru regionálního rozvoje, grantů a dotací 

Schválilo:    Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje ………. 

 



 

 2 

 

 
Změnový list ke Statutu Regionálního výzkumného a inovačního fondu 

Královéhradeckého kraje 

 

Změna č.   

Platnost od:   

Předmět změny:*) 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

Změna č.   

Platnost od:  

Předmět změny:*)  

Změna č.   

Platnost od:  

Předmět změny:*)  

  

  

  

  

  

 
*) Předmětem změny se rozumí, v čem nastala úprava (článek, strana apod.), při rozsáhlejších 

  úpravách možno uvést v celém rozsahu.  

 



 

 3 

 

 

 

Královéhradecký kraj 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

Statut Regionálního výzkumného a inovačního fondu 

Královéhradeckého kraje 

 

Obsah 
 

Článek I.  Úvodní ustanovení ..................................................................................................... 4 

Článek II. Účel RVIF ................................................................................................................. 4 

Článek III. Finanční zdroje RVIF .............................................................................................. 4 

Článek IV. Výdaje RVIF ............................................................................................................ 5 

Článek V. Rozpočet RVIF ......................................................................................................... 5 

Článek VI. Zásady hospodaření RVIF ....................................................................................... 5 

Článek VII. Správa RVIF ........................................................................................................... 6 

Článek VIII. Kontrola hospodaření RVIF .................................................................................. 6 

Článek IX. Závěrečná ustanovení .............................................................................................. 6 

 
    



 

 4 

Článek I.  

Úvodní ustanovení  

1. Regionální inovační fond Královéhradeckého kraje byl zřízen usnesením Zastupitelstva 

Královéhradeckého kraje č. ZK/14/1007/2010 jako trvalý účelový fond Královéhradeckého 

kraje v souladu s ustanovením § 14 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve 

znění pozdějších předpisů a § 5 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o rozpočtových 

pravidlech“). Usnesením ZK/20/1433/2023 se Statut RVIF mění v návaznosti na potřeby 

odrážející stav podpory Královéhradeckého kraje (dále jen „kraj“) v oblasti výzkumného 

a inovačního potenciálu. Zároveň se mění název fondu na Regionální výzkumný a inovační 

fond Královéhradeckého kraje (dále jen „RVIF“). 

2. RVIF je nástrojem rozpočtu kraje, jehož prostřednictvím je zabezpečován neustálý rozvoj 

výzkumu, vývoje a inovací v souladu se strategií rozvoje kraje, programem rozvoje kraje a 

s cíli regionální inovační strategie a jejího akčního plánu. 

3. Prostředky RVIF jsou poskytovány v souladu s krajskou přílohou k Národní RIS3 strategii 

za Královéhradecký kraj. Mechanismus čerpání finanční podpory je ukotven v Zásadách 

poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje (dále jen „Zásady“). Dále 

jsou z RVIF čerpány prostředky pro tzv. institucionální podporu výzkumných organizací 

zřízených Královéhradeckým krajem. Mechanismus čerpání institucionální podpory je 

ukotven v samostatném dokumentu Pravidla pro poskytování institucionální podpory 

výzkumu, vývoje a inovací organizacím zřizovaným Královéhradeckým krajem. 

 

Článek II. 

Účel RVIF 

1. RVIF je peněžním fondem Královéhradeckého kraje (dále jen „kraj“), který je zřízen za 

účelem soustřeďování finančních prostředků předurčených k úhradě výdajů souvisejících s 

podporou projektů a činností směřující k rozvoji výzkumu, vývoje a inovací (dále též 

„VaVaI“) na území Královéhradeckého kraje. 

 

Článek III. 

Finanční zdroje RVIF 

1. Finanční zdroje RVIF tvoří: 

a. převody finančních prostředků z rozpočtu kraje, ve výši schválené zastupitelstvem kraje 

na příslušný rozpočtový rok; 

b. zůstatek finančních prostředků RVIF k 31.12. předchozího roku; 

c. úroky z bankovního účtu, na kterém jsou vedeny finanční prostředky RVIF; 

d. jiné finanční prostředky (dary, dotace, příspěvky od jiných subjektů); 

e. vrácené finanční prostředky poskytnuté z RVIF. 

 



 

 5 

Článek IV. 

Výdaje RVIF 

1. Prostředky RVIF jsou rozdělovány prostřednictvím samostatných dotačních programů a 

dotací na individuální účel Královéhradeckého kraje, které jsou v souladu s Krajskou 

přílohou k Národní RIS3 strategii za Královéhradecký kraj. Dále jsou z RVIF poskytovány 

prostředky (formou mimořádného účelového příspěvku) pro tzv. institucionální podporu 

výzkumných organizací zřízených krajem prostřednictvím   Pravidel pro poskytování 

institucionální podpory výzkumu, vývoje a inovací organizacím zřizovaným 

Královéhradeckým krajem.  

 

Článek V. 

Rozpočet RVIF 

1. Rozpočet RVIF kraje schvaluje zastupitelstvo kraje v rámci schválení rozpočtu kraje na 

příslušný rozpočtový rok. Změny a úpravy schváleného rozpočtu RVIF schvaluje 

zastupitelstvo kraje. 

2. Finanční hospodaření RVIF kraje se řídí jeho schváleným rozpočtem. Příjmová část 

rozpočtu musí být nastavena s ohledem na celkový předpokládaný objem peněžních 

prostředků, který bude vyčleněn na podporu zastupitelstvem kraje zamýšlených účelů.  

 

Článek VI. 

Zásady hospodaření RVIF 

1. Objem výdajů RVIF nesmí přesáhnout v průběhu rozpočtového roku objem skutečných 

příjmů RVIF v daném rozpočtovém roce. RVIF může být plněn i v průběhu roku v rámci 

rozpočtových změn kraje. 

2. Peněžní prostředky RVIF se vedou a sledují na samostatném bankovním účtu. 

3. Výši peněžních zdrojů RVIF, vyjma úroků z bankovního účtu, v rozdělení na dotace 

(programové a na individuální účel) a účelovou podporu, schvaluje zastupitelstvo kraje. 

4. Změna výše peněžních zdrojů RVIF stanovených podle odst. 3 tohoto článku podléhá 

schválení zastupitelstvem kraje, pokud zastupitelstvo kraje nepověří v souladu s příslušným 

ustanovením zákona o krajích touto pravomocí radu kraje.  

5. Výdaje z RVIF jsou prováděny výhradně bezhotovostními převody z bankovního účtu 

RVIF. 

6. Dotace (programové a na individuální účel) jsou poskytovány v souladu s platnými 

Zásadami o poskytování dotací a darů z rozpočtu KHK a Pravidly pro poskytování účelové 

podpory. Zároveň takto poskytnuté finanční prostředky podléhají finančnímu vypořádání 

po ukončení realizace projektu, na který byly poskytnuty (v případě poskytnutí v režimu 

ex-ante).  

7. Nevyčerpané peněžní prostředky z poskytnuté dotace je jejich příjemce povinen vrátit 

způsobem uvedeným v příslušné Smlouvě o poskytnutí dotace či dle Pravidel pro 



 

 6 

poskytování účelové podpory. Tyto peněžní prostředky se vrací do stejného odvětví RVIF, 

ze které byly poskytnuty. 

8. Peněžní prostředky nevyčerpané z rozpočtu RVIF v daném rozpočtovém roce, jsou 

převáděny do dalšího rozpočtového roku, a to nejpozději v rámci schvalování závěrečného 

účtu kraje a stávají se zdrojem rozpočtu dotačního fondu kraje pro následující rozpočtový 

rok, s tím, že zůstatky na jednotlivých odvětvích RVIF v daném rozpočtovém roce jsou do 

následujícího rozpočtového roku převáděny do stejných odvětví tohoto rozpočtu. 

 

Článek VII. 

Správa RVIF 

1. Správu RVIF vykonává Odbor regionálního rozvoje, grantů a dotací (dále jen „RG“, který 

je zodpovědný za zajištění řádného financování projektů, u nichž bylo schváleno poskytnutí 

dotace nebo účelové podpory radou kraje nebo zastupitelstvem kraje. Za řádné vedení 

účetní evidence RVIF a provádění převodů peněžních prostředků podle dispozic příkazce 

operace odpovídá odbor ekonomický Krajského úřadu Královéhradeckého kraje.  

 

Článek VIII. 

Kontrola hospodaření RVIF 

1. Kontrola hospodaření RVIF je prováděna v souladu s vnitřními předpisy 

Královéhradeckého kraje a platnou legislativou. 

2. Za kontrolu provedení plateb ve výši dotací a institucionální podpory, které byly schváleny 

radou kraje nebo zastupitelstvem kraje, podle dispozic příkazce operace, odpovídá příslušná 

osoba odboru RG.  

 

Článek IX. 

Závěrečná ustanovení 

1. V případě porušení ustanovení statutu, případně dalších pravidel upravujících hospodaření 

s prostředky RVIF a jiných obecně závazných právních předpisů, se v plném rozsahu 

uplatní příslušná ustanovení zákona č. 250/2000 Sb., která upravují porušení rozpočtové 

kázně. 

2. Statut RVIF byl schválen zastupitelstvem kraje usnesením ze dne 19.6.2023, č. 

ZK/20/1433/2023, a nabývá účinnosti dne 1.7.2023. 

 

 

 

 

 

 
 


